

Số: 83 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 17 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Là cơ quan thường trực của HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND tỉnh Khánh Hòa đã bám sát chủ trương lãnh đạo của Tỉnh ủy, chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh, không ngừng nêu cao tinh thần trách nhiệm. Từ đầu năm đến nay, với việc tổ chức 04 kỳ họp của HĐND tỉnh (trong đó: có 01 kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề), 03 phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, 02 Hội nghị trao đổi kinh nghiệm và nhiều hoạt động khác, Thường trực HĐND tỉnh đã nỗ lực giúp HĐND tỉnh cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng bằng các Nghị quyết góp phần quan trọng trong công cuộc đổi mới và xây dựng tỉnh Khánh Hòa.

1. Về công tác chuẩn bị, triệu tập các kỳ họp HĐND

Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ được ban hành cuối năm 2022, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban của HĐND tỉnh chủ trì thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết nhằm đảm bảo tính chủ động trong hoạt động thẩm tra. Mặt khác, Thường trực HĐND tỉnh điều hành linh hoạt trong phân công thẩm tra phù hợp với nhiệm vụ và đảm bảo điều hòa hoạt động giữa các Ban của HĐND tỉnh. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, cung cấp tài liệu kỳ họp đến đại biểu HĐND tỉnh kịp thời, đầy đủ qua trang thông tin điện tử daibieunhandankhanhhoa.gov.vn để bảo đảm Kỳ họp "không giấy" một cách hiệu quả nhất.

Cùng với việc phân công thẩm tra từ đầu năm, nét nổi bật đối với công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh là việc giao cho Ban chuyên môn của

HĐND tỉnh nghiên cứu, có ý kiến về đề nghị chấp thuận xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật ngay từ giai đoạn xây dựng, điều này đã tạo điều kiện cho các Ban của HĐND tỉnh tiếp cận hồ sơ ngay từ giai đoạn đầu của quy trình, có thời gian để nghiên cứu chuyên sâu, phản biện chính sách, nhằm đảm bảo tính thống nhất quan điểm từ giai đoạn xây dựng đến soạn thảo, thẩm tra nghị quyết.

Trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh đã xem xét, thông qua 26 nghị quyết (trong đó, 03 nghị quyết quy phạm pháp luật, 04 nghị quyết về nhân sự và 19 nghị quyết các biệt). Nội dung các nghị quyết tập trung vào việc thể chế hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, như: các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng; mức trợ giúp xã hội; giá sản phẩm, dịch vụ công ích từ các công trình thủy lợi sử dụng vốn nhà nước; chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh; chủ trương đầu tư mới dự án Mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh; chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Hệ thống dẫn nước Hồ Sông Chò 1; danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; sáp nhập, đặt tên một số thôn; chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; chủ trương đầu tư dự án Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; danh mục các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; việc thông qua quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã định hướng cho các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo quy hoạch ngành và quy hoạch chung của tỉnh.

Các kỳ họp HĐND tỉnh được thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương trước, trong và sau kỳ họp, qua đó, cử tri và Nhân dân kịp thời cập nhật, theo dõi, tạo sự đồng thuận trong việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành.

2. Về hoạt động giám sát, khảo sát

a) Hoạt động giám sát

Hoạt động giám sát được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chú trọng, lựa chọn chuyên đề hình thức giám sát phù hợp cho từng nội dung. Điểm nổi bật trong hoạt động giám sát chuyên đề trong năm nay đó là việc giao cho Ban của HĐND tỉnh chủ trì về mặt chuyên môn đối với giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh. Với điểm mới này đã nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan chuyên môn với cơ quan phục vụ, bước đầu tạo nét chuyển biến mới về hình thức, nội dung triển khai hoạt động giám sát chuyên đề.

- Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện 02 đoàn giám sát: Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 8. Báo

cáo HĐND tỉnh kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 10; Giám sát chuyên đề về tình hình chấp hành các quy định pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Cho ý kiến đối với báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa. Báo cáo HĐND tỉnh kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ 10.

- Cho ý kiến đối với nội dung giám sát chuyên đề của các Ban của HĐND tỉnh, cụ thể:

+ Công tác thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính; Thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án quá hạn luật định của Tòa án nhân dân tỉnh; Tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2020 - 2022 (Ban Pháp chế HĐND tỉnh);

+ Công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số đối với cán bộ, công chức, viên chức; Chương trình nước sạch vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Ban Dân tộc HĐND tỉnh);

+ Tình hình thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng nghĩa trang; việc thực hiện các kiến nghị nêu trong Báo cáo số 105/BC-ĐGS ngày 18/7/2022 của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về quy hoạch ngành giáo dục - đào tạo (Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh).

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh ngày càng được đổi mới, chất lượng, hiệu quả. Hoạt động giám sát để phục vụ kỳ họp và hoạt động thường xuyên của HĐND tỉnh được quan tâm thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm. Trong đó chú trọng định hướng nội dung giám sát chuyên đề của các Ban của HĐND tỉnh. Việc lựa chọn giám sát chuyên đề tập trung vào các lĩnh vực được dư luận, cử tri và Nhân dân quan tâm như: về phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới, cơ chế chính sách trong việc cung cấp nước sạch và bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số, môi trường, đô thị, phòng cháy chữa cháy, quản lý và sử dụng nghĩa trang, thi hành án dân sự, hành chính; hoạt động xét xử đối với án hành chính, án dân sự quá hạn luật định; nhận diện đúng những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, đồng thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, tồn tại.

Phương thức thực hiện giám sát linh hoạt, phù hợp tình hình thực tế của địa phương như: điều phối thành viên tham gia Đoàn giám sát, tăng số điểm làm việc thực tế tại địa phương; kết hợp khảo sát tại thực địa và xem xét báo cáo để đề xuất những chính sách quan trọng để cùng giải quyết những vấn đề phát sinh về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

b) Hoạt động khảo sát

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức khảo sát một số dự án, địa phương để phục vụ thẩm tra về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 và phân bổ nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2022; dự án Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh và khảo sát một số công trình, dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì mục đích lợi ích quốc gia, công cộng.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh khảo sát kết quả triển khai đầu tư phát triển Thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và thư viện tự động hóa khuyến khích "Văn hóa đọc"; Khảo sát kết quả triển khai đầu tư dự án Cải tạo và sửa chữa Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc người có công Khánh Hòa và Trung tâm Bảo trợ xã hội Khánh Hòa.

Cùng với việc chủ động trong hoạt động thẩm tra ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh tham gia ý kiến đối với các nghị quyết quy phạm pháp luật từ giai đoạn chấp thuận xây dựng nghị quyết, việc tăng cường khảo sát thực địa đã giúp các Ban của HĐND tỉnh nhận định, đánh giá toàn diện, khách quan. Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh có tính phân biện cao, thể hiện rõ quan điểm của cơ quan thẩm tra, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung và phương án xử lý của cơ quan thẩm tra đối với những vấn đề còn chưa rõ ràng và được cơ quan trình thống nhất.

3. Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức các phiên họp thường kỳ để xem xét, cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền, cụ thể:

- Cho ý kiến về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp HĐND tỉnh thứ 9, thứ 10 và 3 kỳ họp chuyên đề; ban hành 03 nghị quyết về chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu và chỉ định bổ sung Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập đoàn giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước Kỳ họp thứ 8 khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 và các kiến nghị còn tồn đọng từ đầu nhiệm kỳ đến nay; công nhận kết quả bầu Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân tỉnh Khánh Hòa, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xem xét, quyết định một số nội dung UBND tỉnh trình về: Phương án phân bổ số tăng thu và nguồn tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2022; sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định bảng giá đất định kỳ 05 năm giai đoạn 2020-2024; tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của Văn phòng và các cơ quan tham mưu Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; kéo dài phạm vi thu phí và bổ sung các tuyến đường mới có tổ chức

thu phí sử dụng tạm thời một phần lòng đường để đỗ xe trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Quyết định việc chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu và chỉ định bổ sung Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026; công nhận kết quả bầu Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân tỉnh Khánh Hòa, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nhìn chung, các nội dung của phiên họp Thường trực HĐND tỉnh được xem xét bám sát quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và các quy định của pháp luật chuyên ngành liên quan. Các quyết định tại phiên họp đã kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, bất cập, tạo sự thống nhất để UBND tỉnh và các ngành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

4. Hoạt động tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh đã tiếp nhận: 287 đơn, trong đó: 52 đơn khiếu nại, 61 đơn tố cáo, 174 đơn kiến nghị, phản ánh. Qua phân loại, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã xử lý chuyển 48 vụ việc đến các cơ quan có thẩm quyền; hướng dẫn đối với 08 trường hợp công dân thực hiện quyền khiếu kiện theo quy định; thực hiện lưu đối với 135 đơn không đủ điều kiện xử lý; ban hành 01 thông báo từ chối tiếp công dân đối với 44 trường hợp liên quan đến Dự án Vinpearl Empire Condotel với lý do vụ việc đã được cơ quan có thẩm quyền kết luận đúng quy định pháp luật. Trong kỳ báo cáo, Thường trực HĐND tỉnh đã nhận được 30 văn bản của các cơ quan, đơn vị và địa phương trả lời kết quả giải quyết các đơn do Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh chuyển đến.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 10; qua đó đã tiếp nhận 149 kiến nghị của cử tri, trong đó: 02 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương; 129 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và 18 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện.

Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển các nội dung kiến nghị của cử tri đến các cấp, các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri theo quy định.

6. Công tác phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Luật gia tỉnh và Thường trực HĐND cấp huyện

Thường trực HĐND tỉnh duy trì thường xuyên công tác phối hợp với các cơ quan trong hoạt động xây dựng pháp luật; khảo sát, giám sát và hoạt động

khác của cơ quan dân cử và đại biểu dân cử tại địa phương. Phối hợp trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; tổ chức tiếp xúc cử tri. Trong 6 tháng đầu năm, các hoạt động phối hợp chủ yếu bao gồm:

- Đối với các cơ quan của Quốc hội, 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND tỉnh duy trì công tác phối hợp trong các hoạt động: Tham gia góp ý một số luật và dự thảo nghị quyết của Quốc hội như: Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Hợp tác xã (sửa đổi), Luật Đấu thầu (sửa đổi), Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi), Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi), Luật Giá (sửa đổi); Nghị quyết của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND và đại biểu HĐND các cấp và Báo cáo giám sát chuyên đề "Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông".

- Tham gia các Hội nghị của Ban công tác đại biểu Quốc hội tổ chức như: Hội nghị tổng kết công tác HĐND năm 2022; Hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đại biểu HĐND; Hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho đại biểu HĐND tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa,...

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh trong việc thống nhất dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp HĐND tỉnh; tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 10; hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc định hướng thông tin, tuyên truyền và lãnh đạo của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc tiếp xúc cử tri và sự kiện lớn liên quan chức năng của 2 đơn vị.

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Khánh Hòa trong việc phổ biến, báo cáo các nội dung văn bản pháp luật mới được Quốc hội ban hành.

- Phối hợp với Thường trực HĐND cấp huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh khi về làm việc tại địa phương.

7. Các hoạt động khác

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn chủ yếu sau:

- Trình HĐND tỉnh khóa VII xem xét, quyết định: Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về Chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh; Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Cho ý kiến về việc đề nghị chấp thuận xây dựng các nghị quyết quy phạm pháp luật theo đề nghị của các đơn vị trình.

- Tổ chức Tọa đàm về trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của HĐND với Thường trực HĐND tỉnh Bắc Giang và HĐND tỉnh Đắk Lắk.

- Tham gia các chuỗi sự kiện tổ chức lễ kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hoà và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hoà; lễ hội Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023.

- Tổ chức đón, tiếp các đoàn công tác đến trao đổi, học tập kinh nghiệm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật

Trong 06 tháng đầu năm, khối lượng công việc của HĐND tỉnh, các cơ quan HĐND tỉnh rất lớn. Ngoài các nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình, kế hoạch, Thường trực HĐND tỉnh cũng đã kịp thời xem xét, cho ý kiến, quyết định nhiều vấn đề đột xuất phát sinh theo đề nghị của UBND tỉnh để kịp thời đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, thể chế hoá các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục có nhiều đổi mới, quyết liệt cả về tư duy và công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Với cách thức làm việc chủ động, chú trọng đổi mới về lề lối làm việc, công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình Nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ và đã được Ban Thường vụ tỉnh ủy đánh giá cao.

Bám sát chương trình hoạt động, tổ chức triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả Chương trình đề ra. Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị trao đổi kinh nghiệm với tỉnh Bắc Giang và Đắk Lắk, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, chia sẻ bài học kinh nghiệm và đề xuất giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban thuộc HĐND tỉnh, đặc biệt là việc vận dụng các quy định pháp luật để xử lý những vấn đề phát sinh trong thực tiễn một cách khoa học, sáng tạo nhưng đảm bảo đúng quy định pháp luật.

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm đã khẳng định sự nỗ lực, quyết tâm, trách nhiệm cao, hoạt động ngày càng chủ động, thực chất, sự phối hợp công tác hiệu quả, kịp thời. Việc xem xét, quyết định, cho ý kiến về các vấn đề quan trọng đã kịp thời tạo chuyển biến tích cực cho chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất kinh doanh, đáp ứng yêu cầu cấp thiết của tỉnh, của doanh nghiệp, sinh kế và đời sống của Nhân dân trong tỉnh.

2. Một số tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có một số tồn tại như:

Vẫn còn tình trạng UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh sửa đổi Nghị quyết do lỗi chủ quan của cơ quan trình; Một số chính sách ban hành còn dàn trải, thiếu nguồn lực; Sau giám sát chưa yêu cầu cơ quan thực hiện quản lý, xây dựng kế hoạch thực hiện nên công tác đôn đốc, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện hiệu quả chưa được như mong muốn; Một số vị đại biểu HĐND ít tham gia thảo luận, phát biểu ý kiến.

Nguyên nhân của những tồn tại nêu trên một phần là do khối lượng công việc nhiều, tiến trình phát triển tình hình kinh tế - xã hội trong tỉnh phát sinh nhiều nhiệm vụ cấp bách, phức tạp đòi hỏi phải tham mưu, xử lý trong thời gian ngắn. Các cơ quan còn thiếu chủ động, chưa quyết liệt trong công tác chuẩn bị, trình kỳ họp HĐND tỉnh. Bên cạnh đó, khối lượng công việc liên quan đến hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban của HĐND tỉnh rất lớn, nên có thời điểm các đoàn giám sát cần huy động nhiều thành viên của các cơ quan của HĐND tỉnh tham gia đã ảnh hưởng đến thực hiện công việc chuyên môn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Chỉ đạo công tác chuẩn bị, triệu tập các kỳ họp HĐND tỉnh thường lệ thứ 11, thứ 12 và kỳ họp chuyên đề (nếu có).

2. Chỉ đạo hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

3. Chuẩn bị các nội dung để HĐND tỉnh tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do HĐND tỉnh bầu hoặc phê chuẩn theo quy định của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước Kỳ họp thường lệ thứ 12 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Chỉ đạo hoàn thành giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, báo cáo HĐND tỉnh kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ 12, cụ thể:

- Giám sát về kết quả thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho người dân khi nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

6. Chỉ đạo thực hiện các giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về:

- Tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư cơ sở vật chất và kết quả phát triển nguồn nhân lực ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10. Báo cáo HĐND tỉnh kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ 10.

7. Giám sát thường xuyên việc giải quyết kiến nghị cử tri, giám sát đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng trình tự, thủ tục luật định.

8. Tăng cường chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh, nhất là trong công tác chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh thường kỳ hàng tháng và hoạt động giám sát, khảo sát việc thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

9. Tổ chức phiên họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh để thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

10. Phối hợp và thực hiện tốt các nhiệm vụ đột xuất phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh để góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023 của tỉnh.

11. Thường xuyên giữ mối liên hệ, phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Luật gia tỉnh và các cơ quan liên quan khác trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

12. Tích cực phối hợp với các đoàn giám sát, đoàn công tác của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và Văn phòng Quốc hội trong hoạt động giám sát, khảo sát việc thi hành pháp luật tại địa phương.

13. Tổ chức hội nghị trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND 02 tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk tại thành phố Nha Trang.

14. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh tham mưu cho Thường trực tổ chức Hội thảo về giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c)
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TN, NBG.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Mạnh Dũng